
 
 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 

     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 
 

Pag.1 

 
C O P I A 
 
 
Deliberazione Giunta Comunale n. 214 del 07/12/2011 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E VALORI PER LA GESTIONE DELLA 

TARIFFA DI IGIENE AMBIENTALE PER L'ANNO 2012 
 
 
 
 
Oggi sette  del mese di Dicembre  anno 2011; 

 

 

Convocata in seguito a regolari inviti la Giunta Comunale; 
 
TOSONI ANGELO Sindaco - Presidente Presente 

VESENTINI ANDREA Assessore Presente 
OLIOSI LEONARDO Assessore Presente 
BONFAINI FRANCESCO Assessore Presente 
MOLINARI ANDREA Assessore Presente 
MARCONI MARTINA Assessore Assente 
MAZZAFELLI SIMONE Assessore Presente 
DAL FORNO MARCO Assessore Presente 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig. PERUZZI DR. GIOVANNI. 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene trasmessa, a cura dell’Ufficio Segreteria, ai Responsabili degli Uffici appresso indicati che ne 

accusano ricevuta per l’attuazione come da firma che segue: 

Uff. Ragioneria:  _________________ 

Uff. proponente: _________________ 

Uff. _________: _________________ 



 
 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 

     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 
 
Deliberazione Giunta Comunale n.  214  del  07/12/2011 
 

Pag 2 

Il Presidente pone in trattazione la proposta relativa all’oggetto. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante: 
 
APPROVAZIONE COEFFICIENTI E VALORI PER LA GESTIONE DELLA TARIFFA DI IGIENE 
AMBIENTALE PER L'ANNO 2012 
 
corredata dei prescritti pareri a norma art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento; 
 

Ritenuta la propria competenza a sensi dell’art. 48 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come 

parte costitutiva del medesimo. 
 
 

Inoltre, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 
 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 

     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 
 
Deliberazione Giunta Comunale n.  214  del  07/12/2011 
 

Pag 3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DI INIZIATIVA DELL’ASSESSORE ALLE FINANZE, CULTURA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE COEFFICIENTI E VALORI PER LA GESTIONE DELLA TARIFFA DI IGIENE 

AMBIENTALE PER L'ANNO 2012 
 
Visto il regolamento comunale per l’applicazione della Tariffa di Igiene Ambientale approvato con 
deliberazione C.C. n. 22 del 10/03/2005 e modificato con deliberazioni C.C. n. 13 del 27/03/2007, n. 6 del 
21/01/2008 e 31 del 29/04/2010; 
 
Visto che con deliberazione G.C. n. 190 del 03/12/2009 erano stati approvati i coefficienti e i valori per la 
gestione della Tariffa di Igiene ambientale per l’anno 2010 che sono stati confermati con deliberazione G.C. 
n. 9 del 27/01/2011; 
 
Visto che con deliberazione C.C. n. 13 del 18/03/2011 è stato approvato il Piano finanziario degli interventi 
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2011 che, benché al momento dell’approvazione 
presentasse una previsione di copertura sulla base delle tariffe come sopra approvate del 95,4%, allo stato 
attuale tale copertura è prossima al 100%; 
 
Visto che con deliberazione di giunta comunale n. 213 approvata in data odierna è stato adottato il Piano 
finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2012, che dovrà essere 
approvato dal Consiglio Comunale, che prevede una spesa complessiva di Euro 1.761.138,07; 
 
Considerato che il decreto istitutivo della Tariffa di Igiene Ambientale prevedeva l’obbligo di copertura del 
100% delle spese indicate nel piano finanziario mediante l’applicazione del metodo normalizzato per 
l’individuazione delle relative tariffe; 
 
Ritenuto comunque, perdurante l’assenza dell’obbligo al passaggio dal regime Tarsu al regime Tia e 
considerata la fase transitoria nell’evoluzione normativa, di non essere strettamente vincolati alla copertura 
economica sopra citata anche al fine di evitare un succedersi di difformità di tassazione ai contribuenti; 
 
Considerata inoltre l’opportunità di non procedere ad alcun aumento della Tariffa di Igiene Ambientale anche 
per l’anno 2012 stante il perdurare della difficile situazione economica di famiglie e imprese, riservandosi 
comunque di valutare la possibilità che l’eventuale minore entrata rispetto ai costi del piano finanziario 
necessiti di ulteriore intervento sulle tariffe; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 190 del 03/12/2009 con la quale erano state approvate le tariffe 
attualmente in vigore che stabiliva una ripartizione del piano finanziario tra utenze domestiche e non 
domestiche rispettivamente nel 61% e nel 39%; 
 

S I     P R O P O N E 
 
1) Di confermare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, per 

l’anno 2012 i coefficienti e i valori per la gestione della Tariffa di Igiene Ambientale già approvati per l’anno 
2011 come segue: 

SCELTA DEI COEFFICIENTI PREVISTI DAL D.P.R. 158/99: 
 

UTENZE DOMESTICHE 

Categoria 
Parte fissa 

Parte 
variabile 

Nucleo da 1 componente 0,8 0,6 
Nucleo da 2 componenti 0,94 1,4 
Nucleo da 3 componenti 1,05 1,8 
Nucleo da 4 componenti 1,14 2,2 
Nucleo da 5 componenti 1,23 2,9 
Nucleo da 6 o più componenti 1,3 3,4 



 
 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 

     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 
 
Deliberazione Giunta Comunale n.  214  del  07/12/2011 
 

Pag 4 

 
UTENZE NON DOMESTICHE 

Categoria   Kc   Kd   
1 - MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,40 3,28  
2 - CINEMATOGRAFI E TEATRI  0,30     2,50   
3 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA  0,60     4,90   
4 - CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI  0,76     6,25   
5 - STABILIMENTI BALNEARI 0,64 3,10  
6 – ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,51  4,22  
7 - ALBERGHI CON RISTORANTE 1,64 13,45  
8 - ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,95 7,76  
9 - CASE DI CURA E RIPOSO  1,00     8,20   
10 – OSPEDALI  1,07     8,81   
11 - UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 1,52  12,45   
12 - BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,61 5,03  

13 - NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA E 
ALTRI BENI DUREVOLI 1,41 11,55  
14 - EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,8  14,78   

15 - NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E 
OMBRELLI, ANTIQUARIATO 0,83 6,81  
16 - BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,78 14,58 * 
17 - ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 1,48 12,12  
18 - ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, 
ELETTRICISTA 1,03 8,48  
19 - CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,41 11,55  
20 - ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,55 7,53  
21 - ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,82 8,91  
22 – RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB, BIRRERIE 5,57 45,67  
23 - MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE  4,85   39,78   
24 - BAR, CAFFE', PASTICCERIA 6,29  32,44   
25 - SUPERMERCATO, PANE E PASTA, GENERI ALIMENTARI 2,76 22,67  
26 - PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE  2,61   21,40   
27 - ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO  7,17   58,76   
28 - IPERMERCATI DI GENERI MISTI 2,74  22,45   
29 - BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 6,92 56,78 * 

30 - DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,91    8,56   

* = banchi mercato: si applicherà l’art. 7 comma b) del vigente Regolamento Comunale Tia) 
 

 VALORI TIA  
 

UTENZE DOMESTICHE: 
La parte fissa sarà determinata moltiplicando la superficie imponibile per il relativo coefficiente sopra 
indicato per un valore tariffario che si approva in Euro 0,63; 
( esempio: famiglia con 3 componenti in appartamento da 160 mq; 160x1,05x0,63) 
La parte variabile sarà determinata moltiplicando il coefficiente relativo alla composizione del nucleo 
familiare per un valore tariffario che si approva in Euro 60,29; 
( esempio: famiglia con 3 componenti in appartamento da 160 mq; 1,8x60,29) 
 
 



 
 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 

     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 
 
Deliberazione Giunta Comunale n.  214  del  07/12/2011 
 

Pag 5 

UTENZE NON DOMESTICHE: 
I valori tariffari che dovranno essere moltiplicati per i metri quadrati e per i rispettivi coefficienti come sopra 
individuati si approvano nei seguenti valori: 
Parte fissa: Euro 0,72  
Parte variabile: Euro 0,098  

 
2) Di confermare anche per l’anno 2012 le seguenti riduzioni alle utenze domestiche: 

• riduzione del 20% per le famiglie con componenti maggiori di 2 e abitazione inferiore a 50mq;  
• riduzione del 10% per le famiglie con componenti maggiori di 2 e abitazione da 50 a 150 mq. 

 
3) Di stabilire, richiamato l’art. 18, co. 3 e la tabella 1 allegata al regolamento comunale per la gestione di 

rifiuti solidi urbani e assimilati approvato con deliberazione C. C. n. 91 del 23/11/2006 relativamente alle 
soglie quantitative ai fini dell’assimilabilità dei rifiuti prodotti dalle attività non domestiche, che il quantitativo 
di rifiuti eccedente le soglie fissate dalla norma regolamentare, sarà richiesto all’utenza sulla base dei 
costi sostenuti. 

 
4) Di dare atto che a seguito dell’applicazione delle tariffe sopra approvate si presume un’entrata 

complessiva per l’anno 2012 pari ad Euro 1.660.000,00, precisando altresì che tale importo è stato 
stimato sulla base della banca data dei contribuenti presente attualmente negli archivi comunali e che tale 
dato potrà subire modifiche in considerazione degli spostamenti che nel corso dell’anno avverranno sia tra 
le famiglie che tra le attività, dando atto che, come in premessa specificato, non si procederà alla 
copertura del 100% delle spese indicate nel piano finanziario, demandando a un futuro atto la verifica 
dell’effettiva copertura sostenuta e di eventuali ulteriori decisioni. 

 
 IL PROPONENTE 
 F.to Leonardo Oliosi 



 
 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 

     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 
 
Deliberazione Giunta Comunale n.  214  del  07/12/2011 
 

Pag 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to TOSONI ANGELO F.to PERUZZI DR. GIOVANNI 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Addì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PERUZZI DR. GIOVANNI 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Addì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PERUZZI DR. GIOVANNI 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

 
A  T  T  E  S  T  A  

- che la presente deliberazione: 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000). 
[ X ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 - comma 1 – D.Lgs. n. 267/2000). 

 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ 

[ X ]  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Addì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PERUZZI DR. GIOVANNI
 


